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Abstract

This BA thesis aims to perform a corpus-stylistic analysis of J. D. Salinger’s novel The Catcher

in the Rye. The starting point for this analysis is a list of frequent and key words of Salinger’s

novel which are generated on the basis of comparison of frequency information in two corpora.

The reference corpus consists of five novels published between 1996 and 2014 which share

some fundamental similarities with Salinger’s novel (i.e. the same target audience, informal

language, first person narration).

The theoretical part focuses predominantly on the relevant research in the area of corpus

stylistics and at the same time, it provides definitions for the basic terms which are applied in

the practical part. The methodology then introduces the texts which are employed for the

analysis, as well as the software used, along with its main functions. In the analytical part, top

hundred keywords are sorted into three groups (proper names, grammatical and lexical words)

and they are subject to further examination, focusing predominantly on their collocations and

n-grams.

This analysis uncovered not only the features of the idiolect of the main hero of Salinger’s

novel, but also some basic characteristics of teenage language in use. At the same time, this

research suggests that some of these characteristics changed over the course of the last sixty

years.

Key words: keywords, frequency, corpus linguistics, stylistics, informal language
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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl podat korpusově-stylistickou analýzu románu J. D. Salingera

The Catcher in the Rye (Kdo chytá v žitě). Analýza se opírá o seznam frekventovaných a

klíčových slov Salingerova románu, která jsou vygenerována na základě porovnání frekvencí

slov v cílovém a referenčním korpusu. Referenční korpus tvoří pět knih, které vyšly mezi lety

1996 a 2014, a které jsou určeny stejné věkové skupině a sdílí se Saligerovým románem jisté

charakteristcké prvky (zejm. neformální jazyk a vyprávění v první osobě).

Teoretická část popisuje především hlavní přínosy elektronické analýzy (literárních) textů a

dále definuje nejdůležitější pojmy, které budou dále využívány v praktické části.

Metodologická část pak uvádí konkrétní texty, které tvoří použité korpusy, a hlavní funkce

softwaru, který byl pro analýzu využit. V praktické části bylo prvních sto klíčových slov

rozděleno do tří skupin (vlastní jména, slova gramatická a lexikální) a tato slova byla následně

podrobena dalšímu zkoumání, přičemž důraz byl kladen především na jejich kolokace a n-

gramy.

Analýza identifikovala jak charakteristické rysy idiolektu hrdiny Salingerova románu, tak i rysy

jazyka teenagerů obecně. Práce zároveň nažnačuje, že se některé tyto rysy během posledních

šedesáti let změnily.

Klíčová slova: klíčová slova, frekvence, korpusová lingvistika, stylistika, neformální jazyk
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1 Introduction

This BA thesis is going to perform a corpus-stylistic analysis of J. D. Salinger’s novel The

Catcher in the Rye, which was first published in 1951. The main motivation as to why explore

this text is the fact that it seems to be very promising: the language of the novel is particularly

marked, as the author uses various means to imitate teenage speech of his time. By examining

the text we may find and name some typical tendencies of teenage informal language in general

and in addition, we may uncover some specific language habits which are characteristic only

of the narrator’s personal idiolect. Moreover, the text is more than sixty years old and this may

make our analysis even more intriguing, as we can also observe possible changes in teenage

vocabulary and comment on the extent to which the language features changed.

The method which will be used in this research is keyword analysis, which will be described in

larger detail in Chapter 2.5. The main reason why this specific method was chosen is that it can

reveal text-specific words in a very short amount of time. The software employed in this

analysis, AntConc, can then be used in order to examine how keywords tend to behave, which

words they attract, if they have positive or negative connotations and so on. Probably the biggest

advantage of this method is that it can help us see recurrent language patterns which would be

harder to notice only by intuitive reading.

More advantages, but also disadvantages, of this kind of approach are noted in the following

chapter, along with definitions of the basic terms which we will be working with. The

methodology then describes the software used for the extraction of the data and it will also

include the parameters of the target and reference corpora. In the analytical part, the frequent

and key words (proper names, grammatical and lexical words) will be examined.
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2 Theoretical Background

2.1 Electronic Text Analysis

Corpus linguistics is an increasingly popular discipline which deals with the analysis of

naturally occurring language on the basis of computerized corpora with the help of the

computer1. The discipline has been expanding rapidly over the past few years, perhaps due to

the development of information technologies and due to a growing interest of linguists in this

type of approach (Adolphs, 2006: 1).

A corpus, which will serve as the basis for the analysis of the thesis, could be defined as a

“collection of texts which has been put together for linguistic research with the aim of making

statements about a particular language variety” (Biber et al., 1998: 4). In other words, corpus

data are commonly used for language description, which is a process which aims to develop a

deeper understanding of language in use2. One of the biggest advantages of corpus linguistics

is that it is capable of revealing recurrent patterns in language use which “lie outside unaided

human perception” and which “no amount of introspection or manual analysis could discover”

(Stubbs., 2007: 131).

Nowadays, there is a rather large number of disciplines which employ some observations

gathered through electronic text analysis. The group includes disciplines such as ELT, forensic

linguistics, studies of language variation, sociolinguistics and most importantly to our purposes,

corpus stylistics (Adolphs, 2006: 11).

2.2 Electronic Analysis of Literary Texts

2.2.1 Stylistics and Corpus Stylistics

Traditional stylistics, or “linguistic study of style” (Leech et al., 1981: 11) has been used in a

great number of studies which focus at how particular aesthetic effects are achieved through

language. Stylistics combines two different approaches: study of language on the one hand, and

1 Cf. Nesselhauf, Nadja. Corpus Linguistics: A Practical Introduction. Available at http://www.as.uni-

heidelberg.de/personen/Nesselhauf/files/Corpus%20Linguistics%20Practical%20Introduction.pdf (Accessed

9 April 2017).

2 Sinclair distinguishes between two functions of electronic text analysis: language description and language

application (Sinclair 2004 cited in Adolphs 2006: 2). Unlike language description, language application aims

to achieve results which are relevant also in the non-linguistic community (an example of language

application could be a production of a translating machine or a spell checker). In this thesis, only the notion

of language description is therefore relevant.
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study of literature on the other. The position of stylistics is therefore quite vulnerable as it may

come under attack from both sides: literary critics may find it too systematic, while linguists

may find stylistic analyses not systematic enough, as they incorporate too much interpretation

(Mahlberg, 2007: 220). On the other hand, Fisher-Starcke (2010: 1) sees that the two disciplines

complement each other and stylistics therefore has a great potential. In fact, stylistic analyses

of literary texts are quite common and although poetry has been described from a linguistic

point of view much more frequently, there have also been numerous studies which deal with

literary fiction (Leech et al., 1981: x). As an example we could mention a study by Halliday

(1971) who analyzed the occurrence of transitive and intransitive verbs in Golding's The

Inheritors.

Another statistical approach to the analysis of literary style aims at identifying and describing

authorial style and authorship. This approach, in fact, has also quite a rich tradition and Holmes

(1989) even suggests that the beginnings of statistical stylistics (also called stylometry) could

reach as far back as to 1850's, when Augustus de Morgan suggested that word length may be

an indicator of authorship (Holmes, 1989: 112). The statistical methods which are used

nowadays are of course more elaborate, as they work with numerical probabilities and focus on

highly frequent words, range of vocabulary, sentence length or frequency of certain

conjunctions (Leech et al., 1981: 12).

However, a number of studies started to combine pure statistical data with methods which have

been developed in the area of corpus linguistics, such as analyses of multi-word sequences or

typical collocations of words, in order to analyze and interpret a work of literature. This method

which combines corpus linguistic analytic techniques with literary stylistic analysis is called

corpus stylistics. It employs descriptive tools to identify repeated patterns and tendencies in

language, but it still leaves room for individual qualities of the given text and thereby links it

with literary interpretation (Mahlberg, 2007: 219). Corpus stylistics commonly serves as a

complementary approach which is used alongside more traditional techniques of interpretation,

but it can also function as an independent approach to text analysis (Adolphs, 2006: 64).

2.2.2 Recent Studies

In vast majority of cases, our approach to literary work is, to some extent, influenced by already

existing interpretations or previous discussions of the given text. Employing corpus stylistics
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in these cases can be very useful, as the analysis may generate new insights on the work, or

provide evidence for themes already identified by literary critics (Adolphs, 2006: 65).

An example of such an approach could be a study carried by Stubbs (2005) where he focused

at Joseph Conrad's novella Heart of Darkness. In the study, Stubbs proved that language data,

like frequencies and recurrent phraseology, can indeed provide more detailed basis for widely

accepted interpretations, but at the same time it can also identify significant linguistic features

which literary critics have failed to notice. He works with the theme of vagueness, which has

been already discussed in literary circles and he relates it to linguistic features of the text. Stubbs

admits that critics have recognized few content words which contribute to the lack of clarity,


[…]


dostupný software AntConc vyvinutý Laurencem Anthonym. Při analýze budeme pracovat se

sto klíčovými slovy seřazenými podle hodnoty keyness, která je udána statistickou kalkulací
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log-likelihood. Vygenerovaných sto slov následně rozdělíme na slova gramatická, lexikální a

vlastní jména a zaměříme se na jejich kolokace a na to, jaké tvoří ‚clustry‘.

Praktická část je uvedena seznamem frekventovaných slov. Vzhledem k tomu, že román je

koncipován jakožto monolog hlavního hrdiny, dalo se předpokládat, že seznam

frekventovaných slov bude reflektovat mluvený jazyk. Pro srovnání byl použit volně dostupný

korpus mluvené angličtiny ze Santa Barbary, který skutečně tuto podobnost dobře ilustruje, a

seznamy jsou si velmi podobné. Pro mluvený jazyk jsou typická především osobní zájmena a

koordinační spojka and, která ukazuje na převahu souřadného souvětí. Salingerův román ale

zároveň zřetelně disponuje stupněm organizovanosti a v textu chybí řada konverzačních prvků,

jako například řečové neplynulosti (opakované začátky promluvy, repetice, opravy atd.) a

výplňková slova.

Analýza vlastních jmen byla užitečná zejména pro utvoření představy o fiktivním světě, ve

kterém se děj románu odehrává. Na seznamu figurují především jména hlavních postav. Názvy

míst se vyskytují o poznání méně a obvykle označují školy, které vypravěč navštěvoval. Tato

jména se typicky pojí s dalšími lexikálními prvky, které vypovídají především o obsahu děje.

Analýza gramatických klíčových slov odhalila řadu prvků, které jsou charakteristické jak pro

mluvený jazyk, tak i pro osobitý styl vypravěče. Pravděpodobně nejnápadnějším rysem románu

je vágní jazyk, který je realizován především vágními dovětky typu and all, které způsobují to,

že výpovědi vypravěče působí značně nedbale. Tyto dovětky nemají jednotnou funkci a velmi

často se v textu objevují arbitrárně. Dovětky s alternativní spojkou or, jako or anything a or

something často naznačují možnost volby a jejich užívání je v důsledku o něco užší než

transparentní and all.

Analýza také odhalila sklon vypravěče k užívání vět s generickým významem (typicky za užití

zájmen somebody, something atd.). Tato tendence může být částečně vysvětlena tak, že

vypravěč chce být čtenářem pochopen, a proto převádí své vlastní názory a zkušenosti na

univerzální fakta. Tyto věty jsou ale inherentně velice obecné a jejich vyznění je značně

nekonkrétní, a proto je možné naznačit souvislost těchto generických vět s vágním jazykem.

Mluvený jazyk je výrazně napodobován v přímé řeči postav, což je zřejmé z nespisovného psaní

slov, např. ya (you), willya (will you), can’tcha (can’t you) atd. Dalším indikátorem

neformálnosti jazyka jsou stažené slovesné formy, které jsou v textu velmi frekventované, a to

i na nestandardních místech, např. po substantivu či adverbiu. Redukce slovesných forem je

navíc značně systematická a zkoumání konkordančních řádků dokázalo, že téměř každé sloveso
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umožňující redukci bude skutečně redukováno. Další zkoumání redukovaných forem také

ukázalo, že jejich vysoká frekventovanost je způsobena přítomností předminulého času, který

je v textu užíván nad míru a v situacích, kdy je minulý čas prostý zcela vyhovující.

Analýza lexikálních slov přinesla obdobně zajímavé výsledky. Od lexikálních slov se

očekávalo, že rozpoznají hlavní témata a motivy zkoumaného textu, nicméně řada slov, jež

řadíme k lexikálním, nemají téměř žádný lexikální význam. Toto je zřejmé zejména podíváme-

li se na výrazy typu hell nebo damn: tyto výrazy fungují jako intenzifikátory, které kromě této

intenzifikační funkce nenesou žádný jiný význam. Obě tato slova navíc tvoří typicky fixní

‚clustry‘ a obecně se chovají spíše jako slova gramatická. Podobná sémantická prázdnost je

zřetelná i u slov, u kterých je toto chování méně typické, jako např. bastard, které funguje jako

urážka, ale i jako synonymum pro neutrální výraz ‚člověk‘. Podobná míra sémantické

prázdnosti je viditelná i z vágního sort (of), nebo z výrazu practically, které funguje spíše jako

výplň. Zbytek lexikálních slov pak tvoří převážně výrazy, které sice nejsou lexikálně prázdné,

ale které ani neposkytují moc informací o obsahu textu, ale spíše charakterizují vypravěče.

Jedná se typicky o hodnotící adjektiva, kterými vypravěč popisuje sebe a okolí, či adverbia,

které popisují jeho pocity. Klíčová lexikální slova také také obsahují výrazy, které dále

charakterizují idiolekt vypravěče, např. old, které funguje jako atribut vlastního jména.

Výsledky zde zmíněné popsaly jazyk vypravěče románu J. D. Salingera a zároveň

identifikovaly rysy mluveného neformálního jazyka. Bylo překvapivé, že zkoumaný text

nevykazoval výrazné znaky stárnutí, ačkoliv je pravděpodobné, že je to důsledek častého

používání gramatických a lexikálně prázdných slov, která podléhají změnám méně často, než

slova plnovýznamová. Tato domněnka může být částečně potvrzena, podíváme-li se na

hodnotící adjektiva, které se v referenčním korpusu vyskytují minimálně. Pro další výzkum by

mohla být přínosná synchronní studie, jež by mohla podat přesnější zprávu o tom, jaké prvky

jsou skutečně dobové, a jaké jsou pouze typické pro Salingerova vypravěče. Analýza českého

překladu by mohla být obdobně zajímavá, jelikož by mohla popsat vývoj jazyka teenagerů

v obou jazycích.