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Posudek vedoucí práce

Předložená bakalářská práce podává korpusově-stylistickou analýzu románu J. D. Salingera

The Catcher in the Rye (Kdo chytá v žitě).

Autorka nejprve prozkoumala nejfrekventovanější slova v románu. Zde se jasně projevily

rysy typické pro neformální mluvenou americkou angličtinu (užívání osobních zájmen,

kontrahované slovesné tvary, koordinátory, vágní dovětky apod.). Srovnání

s nejfrekventovanějšími slovy korpusu mluvené americké angličtiny Santa Barbara Corpus

poukázalo na monologičnost románu (nižší zastoupení zájmena you nebo diskurzních

ukazatelů a absence rysů spojených s produkcí spontánního neformálního projevu, např.

‚repeats‘).

Pro analýzu klíčových slov sestavila autorka referenční korpus z pěti amerických románů pro

mládež vydaných v letech 1996 až 2014. Stejně jako Salingerův román představují tyto knihy

neformální monolog mladého Američana. Bylo analyzováno sto statisticky nejvýznamnějších

klíčových slov zkoumaného románu; analýza se opírala především o kolokace a n-gramy.

S oporou v přístupu Scotta a Tribbla (2006) rozdělila autorka klíčová slova do tří skupin,

které různým způsobem reflektují specifika zkoumaného korpusu. Pojednává o vlastních

jménech (zajímavý je zde postřeh o společném výskytu vokativů a citoslovcí; autorka si všímá

také familiárního modifikátoru vlastních jmen old), o gramatických slovech a o slovech

lexikálních (‚aboutness words‘). Rozbor gramatických slov ukázal důležité stylistické

charakteristiky textu, zejména vágnost (and all, or anything, or something), tendenci

zevšeobecňovat (užití generického you and they, somebody, nobody), nebo vysoké zastoupení

redukovaných a tvarů (I’d’ve) a tvarů s nestandardním pravopisem (didja). Hovorovost se

projevila i ve třídě lexikálních slov (sem autorka zařadila i citoslovce, o kterých Scott a

Tribble nepíší). Zároveň se autorce podařilo zachytit pro řeč hlavního hrdiny typické mísení

hovorových a formálních prvků (např. užívání plusquamperfekta). Časový odstup mezi

vydáním Salingerovy knihy a texty referenčního korpusu umožnil autorce zaznamenat také

některé posuny v neformální řeči amerických teenagerů, zejména v oblasti slangových výrazů

(horse around) a evaluativních adjektiv (lousy, phony, corny, crumby jsou typické pro

padesátá léta minulého století).

Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla autorčinu samostatnost – už při výběru tématu ale

hlavně při analýze zkoumaného textu. Analýza klíčových slov se v bakalářském studiu

objevuje jen jako jedno z témat úvodního semináře korpusové lingvistiky. Jak dokládá

rozsáhlý seznam sekundární literatury, autorka se s touto metodou (Scott-Tribble) a jejím

využitím v korpusové stylistice (Culpeper, Fisher-Starcke, Leech, Mahlberg, Stubbs)

seznámila do značné míry sama. Práce navíc analyzuje jazyk, který imituje hovorový

monolog; i zde se autorka opírá o vlastní studium relevantní sekundární literatury (Bber et al.,

Cheshire, Stenström). Práce je na velmi dobré úrovni i po stránce jazykové.

Dotazy a připomínky

Práce byla průběžně konzultována. Mám proto jen doplňující otázku: mohla by autorka

porovnat výsledky korpusově-stylistické analýzy Salingerova románu s poznatky literárně

orientovaných studií? Přinesla analýza klíčových slov nové poznatky o jazyce románu?

Závěr

Bakalářská práce Vladimíry Krajcsovicsové je pečlivě zpracovaným zajímavým příspěvkem

ke korpusově-stylistické analýze literárního textu. Práce splňuje požadavky kladené na

bakalářské práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.
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